
   

  

DECRETO       N.     15       DEL    17.11.2022 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)  

Per i lavori di: 

- Consolidamento versanti collinari in via Carrale di Sopra; 

- Consolidamento versante in frana su strade comunali – Carrale di Sopra e di Sotto; 

- Consolidamento, restauro e valorizzazione dello stabile Comunale sede del “Centro Socio-

Culturale Vittoria e Guido Ponti” 

 

 

IL SINDACO  

 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione”; 

 

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 

organizzativa tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni» secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del 

progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, 

contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, mentre nel caso di servizi e le forniture, deve 

essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi e le forniture; 

 

Atteso che, 

- sino alla data del 30 luglio 2022 il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento RUP per le opere 

pubbliche del Comune di Sizzano era assegnato al Segretario Comunale dott. Gilardone Roberto, 

quale Responsabile del Servizio dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva; 

  - a far data dal 1° agosto 2022 la Convenzione per la gestione associata del servizio   

        di segreteria tra i Comuni di Gozzano (ente capofila), Ameno, Miasino e Sizzano   

        è stata sciolta, a seguito collocamento a riposo, a far data dal 1° agosto 2022,  del   



        Segretario Comunale titolare dott.  Gilardone Roberto;  

- a far data dal 1° sino al 31 agosto 2022 il Sindaco protempore Ponti Celsino è   

     stato nominato Responsabile del  Servizio Area Tecnica e Tecnico          

     Manutentiva ed individuato come Responsabile Unico del Procedimento per i   

      lavori di consolidamento versanti   collinari Via Carrale di Sopra; 

- a far data dal 1° settembre al 7 novembre 2022 è stata nominata segretaria reggente a scavalco 

la dott.ssa Cirigliano Carmen, Responsabile del Servizio per l’Area Tecnico Manutentiva e 

Tecnico Manutentiva a far data dal 1° settembre al 7 novembre 2022; 

- a far data dal 8 novembre 2022 al 7 gennaio 2023è stato nominato segretario reggente a scavalco 

il dr. Putoi Francesco, Responsabile del Servizio per l’Area Tecnico Manutentiva e Tecnico 

Manutentiva a far data dal  8 novembre 2022 al 7 gennaio 2023; 

 

Dato atto che le opere pubbliche per le quali il dott. Gilardone Roberto ricopriva il ruolo di RUP 

sono le seguenti: 

- Consolidamento versanti collinari in via Carrale di Sopra; 

- Consolidamento versante in frana su strade comunali – Carrale di Sopra e di Sotto; 

- Consolidamento, restauro e valorizzazione dello stabile Comunale sede del “Centro Socio-

Culturale Vittoria e Guido Ponti”; 

 

Ritenuto che il Dr. Puoti Francesco possiede adeguate competenze giuridico-professionali; 

 

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 

individuato e l’oggetto stesso delle procedure ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le 

ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

Di nominare il dr. Puoti Francesco Responsabile Unico del Procedimento per le seguenti opere: 

- Consolidamento versanti collinari in via Carrale di Sopra; 

- Consolidamento versante in frana su strade comunali – Carrale di Sopra e di Sotto; 

- Consolidamento, restauro e valorizzazione dello stabile Comunale sede del “Centro Socio-

Culturale Vittoria e Guido Ponti”. 

 

 

 

 

Sizzano, lì 17.11.2022 

 IL SINDACO 

 F.to Ponti Celsino 

 

Per accettazione 

F.to Puoti dr. Francesco 

 

 

 

 

 

 


